2020年 3月 25日

会 社 名  丸 紅 株 式 会 社

（URL https://www.marubeni.com/jp/）

代表者名 代表取締役社長   柿木 真澄

（コード番号：8002 上場取引所：東名）

問合せ先 広報部報道課長 橘 雅門

（TEL 03-3282-4803）

役員人事について

本日開催の取締役会において、以下の役員人事を決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．取締役の異動に関するお知らせ

  2020年 6月下旬開催予定の第 96 回定時株主総会において、正式決定される予定。

【新任取締役】

氏  名

  八丁地 隆 ＜社外＞

  木寺 昌人 ＜社外＞

*経歴書は別紙の通り

【退任取締役】

氏  名

  福田 進 ＜社外＞

２．監査役の異動に関するお知らせ

  2020年 6月下旬開催予定の第 96 回定時株主総会において、正式決定される予定。

【新任監査役】

氏  名

  菊池 洋一 ＜社外＞

  西山 茂 ＜社外＞

*経歴書は別紙の通り

【退任監査役】

氏  名

  吉戒 修一 ＜社外＞

  八丁地 隆 ＜社外＞

1

https://www.marubeni.com/jp/

３．2020年 6月下旬 第 96 回定時株主総会付議予定の役員人事

１）取締役 8 名任期満了につき 11 名選任

○ 取締役候補

國分 文也 （重任）

髙原 一郎 （重任）

柿木 真澄 （重任）

石附 武積 （新任）

及川 健一郎 （新任）

古谷 孝之 （新任）

北畑 隆生 （重任）＜社外＞

高橋 恭平 （重任）＜社外＞

翁  百合 （重任）＜社外＞

八丁地 隆 （新任）＜社外＞

木寺 昌人 （新任）＜社外＞

２）監査役 1 名任期満了、1名退任につき 2 名選任

○ 監査役候補

菊池 洋一 （新任）＜社外＞

西山 茂 （新任）＜社外＞

以 上

2

新任取締役候補

経   歴   書

                                八丁地
はっちょうじ

 隆
たかし

                                                      1947年  1月 27日生

学    歴

1970年  3月 一橋大学商学部卒業

職    歴

1970年  4月 株式会社日立製作所入社

1995年  2月 同社 機電事業部事業企画部長

2003年  6月 同社 執行役常務

2004年  4月 同社 執行役専務

2006年  4月 同社 代表執行役 執行役副社長

2007年  6月 株式会社日立総合計画研究所 取締役社長

2009年  4月 株式会社日立製作所 代表執行役 執行役副社長

2011年  6月 同社 取締役（2015年 6月退任）

2015年  6月 日東電工株式会社 取締役（現職）

2016年  6月 株式会社日立製作所退職

2017年  6月 コニカミノルタ株式会社取締役（現職）

2017年  6月 丸紅株式会社監査役（現職）

現在に至る

以上

3

新任取締役候補

経   歴   書

                                木寺
き て ら

 昌人
ま さ と

                                                      1952年 10月 10日生

学    歴

1976年  3月      東京大学法学部卒業

職    歴

1976年  4月 外務省入省

1993年  4月 経済協力局無償資金協力課長

1995年  7月 大臣官房 兼内閣事務官 五十嵐国務大臣秘書官事務取扱

8月 野坂国務大臣秘書官事務取扱

1996年  1月 梶山国務大臣秘書官事務取扱

1997年  7月 在タイ日本国大使館 公使

2000年  5月 大臣官房会計課長

2001年  3月 大臣官房

5月 在フランス日本国大使館 公使

2002年  3月 在ジュネーブ国際機関日本政府代表部 公使

2005年  9月 大臣官房審議官兼経済局

2006年  8月 大臣官房審議官兼総合外交政策局 大使

2008年  1月 中東アフリカ局アフリカ審議官

   兼第四回アフリカ開発会議事務局長

7月 国際協力局長

2010年  1月 大臣官房長

2012年  9月 内閣官房副長官補

  11月 特命全権大使 中華人民共和国駐箚

2016年  4月 フランス国駐箚

6月 兼アンドラ国モナコ国駐箚

2019年  12月 退官

  現在に至る

以上

4

新任監査役候補

経   歴   書

                                菊池
き く ち

 洋一
よういち

                                                      1953年  8月 27日生

学    歴

1976年  3月      東京大学法学部卒業

職    歴

1978年  4月 東京地方裁判所判事補

1983年  9月 法務省民事局付

1988年  2月 在オランダ日本国大使館一等書記官

1993年  7月 法務省民事局第四課長

1994年  10月 法務省民事局参事官

2000年  4月 東京地方裁判所部総括判事

2006年  6月 法務省大臣官房司法法制部長

2010年  3月 徳島地方・家庭裁判所長

2011年  9月 京都地方裁判所長

2013年  6月 東京高等裁判所部総括判事

2017年  10月 広島高等裁判所長官

2018年  8月 定年退官

     11月 弁護士登録（第一東京弁護士会所属）

桃尾・松尾・難波法律事務所勤務

     11月 中央建設工事紛争審査会特別委員（国土交通省）（非常勤）

2019年   7月 旧優生保護法一時金認定審査会会長（厚生労働省）（非常勤）

現在に至る

以上

5

新任監査役候補

経   歴   書

                                西山
にしやま

 茂
しげる

                                                      1961年 10月 27日生

学    歴

1984年  3月 早稲田大学政治経済学部卒業

1987年  3月 公認会計士（日本）登録

1990年  5月 ペンシルバニア大学ウォートンスクールMBA課程修了

2006年  3月 早稲田大学大学院アジア太平洋研究科 学術博士 学位受領

職    歴

1984年  4月 監査法人サンワ事務所（現有限責任監査法人トーマツ）入社

1995年  8月 同社 退社

1995年  9月 株式会社西山アソシエイツ 代表取締役就任

1998年  4月 九州工業大学大学院 非常勤講師（2009年 3月退任）

2000年  3月 株式会社西山アソシエイツ 代表取締役退任

2002年  4月 早稲田大学大学院（ビジネススクール）助教授

2003年  4月 ピジョン株式会社 監査役（2019年 6月退任）

2006年  4月 早稲田大学大学院（ビジネススクール）教授（現職）

2010年  6月 三井住友海上火災保険株式会社 監査役（現職）

2010年  9月 スタンフォード大学 客員教授（2011年 4月退任）

2012年  6月 アステラス製薬株式会社 監査役（2016年 6月退任）

2015年  6月 ユニプレス株式会社 監査役（2016年 6月退任）

2016年  6月 ユニプレス株式会社 取締役監査等委員（現職）

2016年  6月 株式会社リコー 監査役（現職）

2018年  8月 大学院大学至善館 特任教授（現職）

2018年  9月 株式会社マクロミル 取締役（現職）

現在に至る

以上

6

＜参考＞

役 職 名 氏     名 担         当

〇 取 締 役 会 長 國 分 文 也

〇
代 表 取 締 役
取 締 役 副 会 長

髙 原 一 郎

☆ 〇
代 表 取 締 役
社 長

柿 木 真 澄

取 締 役
特 別 顧 問

松 村 之 彦

〇 取 締 役 北 畑 隆 生

〇 同 高 橋 恭 平

同 福 田 進

〇 同 翁 百 合

監 査 役 郡 司 和 朗

同 南 晃

同 吉 戒 修 一

〇 同 八 丁 地 隆

同 米 田 壯

副 社 長 執 行 役 員 寺 川 彰 食料・アグリ・化学品グループCEO、食料本部長

専 務 執 行 役 員 岩 佐 薫 アセアン・南西アジア統括、アセアン支配人、丸紅アセアン会社社長

同 河 村 肇 社会産業・金融グループCEO

同 矢 部 延 弘 欧州CIS統括、欧州支配人、丸紅欧州会社社長

☆ 〇 同 石 附 武 積
CAO、監査部担当役員補佐、秘書部担当役員補佐、新社屋プロジェクト室担当役員補佐、
投融資委員会副委員長、コンプライアンス委員会委員長（CCO）、内部統制委員会委員長、
ＩＴ戦略委員会委員長（CIO）

常 務 執 行 役 員 Michael McCarty アグリ事業本部長、Helena Agri-Enterprises LLC, President & CEO

同 相 良 明 彦 エネルギー・金属グループCEO

同 小 林 伸 一 大洋州統括、丸紅オーストラリア会社社長

同 堀 江 順 米州統括、北中米支配人、丸紅米国会社社長・CEO、丸紅カナダ会社社長

☆ 〇 同 及 川 健 一 郎 CDIO、CSO、東アジア総代表、国内統括、投融資委員会副委員長

☆ 〇 同 古 谷 孝 之
CFO、IR・格付担当役員、投融資委員会委員長、
サステナビリティ推進委員会委員長（CSDO）、開示委員会委員長

同 平 澤 順 生活産業グループCEO

同 横 田 善 明 電力・インフラグループCEO

執 行 役 員 酒 井 宗 二 中部支社長

同 冨 田 稔 大阪支社長

同 二 井 英 一 アグリ事業本部副本部長

同 大 平 裕 一 ライフスタイル本部長

同 板 井 二 郎 建機・産機・モビリティ本部長

同 武 智 康 祐 航空・船舶本部長

同 安 藤 孝 夫 リスクマネジメント部長

同 寺 垣 毅 フォレストプロダクツ本部長

同 市 ノ 川 覚 化学品本部長

同 今 村 卓 経済研究所長

同 阿 部 達 也 情報・不動産本部長

同 八 尾 尚 史 インフラプロジェクト本部長

同 小 川 良 典 中国総代表、丸紅中国会社社長

同 有 泉 浩 一 法務部長

同 桑 田 成 一 金属本部長

同 鹿 島 浩 二 人事部長

同 川 邉 太 郎 金融・リース事業本部長

同 内 田 浩 一 エネルギー本部長

同 原 田 悟 電力本部長

同 大 本 晶 之 次世代事業開発本部長

注１．○印：第96回定時株主総会付議予定取締役候補。
注２．☆印：第96回定時株主総会後取締役会付議予定代表取締役候補。
注３．取締役総数8名、執行役員総数34名（内、1名取締役兼務）、監査役総数5名。
　　　 尚、第96回定時株主総会後は、取締役総数11名、執行役員総数34名（内、4名取締役兼務）、監査役総数5名。

2020年4月1日付役員体制

7